در قســمت ســوم سراغ این
نوع دیگر از تأثیرپذیری اقتصاد ایران از پدیده جنگ، از لنز تجارت خارجی و واردات
و صادرات رفته اســت. در این قســمت، دوره سه چهار ســالهٔ قبل از شروع جنگ
جهانی دوم بررســی شده که هنوز هم جنگ جهانی نبوده و اگر از منظر ایران نگاه
کنیم جنگ اروپایی بوده اســت. در سال ۱۳۱۸ (۱۹۳۹ م.) که جنگ شروع می شود،
برحسب اینکه در کدام کشور هستیم، جنگ اسامی مختلفی داشته. از برخی مناظر
اســمش جهانی بوده، اما از منظر ایران جهانی نبوده چون جنگ در اروپا بوده ولو
تأثیر بر جاهای دیگر جهان هم گذاشــته باشــد. در این کتــاب جنگ جهانی اول از
زبان راست تحت عنوان «جنگ گذشته» یاد می شود و جنگ جهانی دوم را «جنگ
کنونی» می نامد.